
ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO”
Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia

E-Mail:reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it
C.F. 80015410352 – codice meccanografico REIC841008-Codice Univoco Ufficio: UF1Z39

codice IPA:istsc_reic841008
                                                                           Tel/fax 0522 585889 - Sito: www.iclepido.edu.it

OGGETTO:   Fondi Strutturali  Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. –
Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, ,
interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso
Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.

CNP ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-174
CUP D84D24005060007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del la-

voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e forma-

zione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con
tratti pubblici”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo so
ciale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 
al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di soste
gno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di ap
provazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a ti
tolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023
che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regola
mento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002295 - 04/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:reic841008@istruzione.it
http://www.iclepido.edu.it/
mailto:REIC841008@PEC.ISTRUZIONE


VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale 
per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Mini
stero dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato de
finito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021; 

CONSIDERATO altresì, che nel suddetto decreto ministeriale n. 72 del 2024 è stata demandata all’Auto-
rità di gestione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 presso 
l’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzio
ne e del merito la predisposizione di un avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolasti
che statali e paritarie non commerciali con l’indicazione dei criteri di selezione e delle 
modalità di adesione; 

VISTO il decreto del Ministro del MIM prot.0000102 del 27/05/2024  “Destinazione di risorse per in
terventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle compe
tenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Na
zionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e 
del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020”;

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 136777, 09/10/2024;
VISTA  la candidatura n. 7173 presentata in data 14 novembre 2024; 
VISTA  la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 per oggetto il progetto 

presentato dalla scuola REIC841008 con codice CUP D84D24005060007, in risposta all’Avviso 
Avviso pubblico Prot. 136777, 09/10/2024, acquisita al protocollo della scuola n.323 del 
13/01/2025;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio prot.n.2288 del 04/03/2025;
RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Art. 5 della 

Legge 241/1990, un Responsabile Unico del Progetto che, in coerenza con il principio 
di  appartenenza  del  RUP  all’amministrazione  aggiudicatrice,  viene  designato  
dall’Istituzione Scolastica nell’ambito del proprio organico; 

VISTO l’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP” (art.15 c.2 del codice); 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento 

di appalti e concessioni»; 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DECRETA 

Art. 1 
di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la
realizzazione delle azioni previste dal Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021
– 2027 -Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi
Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C,
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, inerenti
il seguente progetto:

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002295 - 04/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI



Obietti-
vo

Sotto-
azione

CNP 
Progetto

Titolo CUP
Progetto

Importo
Autorizzato

Progetto

ESO4.
6

A1.B ESO4.6.A1.B-FSE-
PNEM-2024-174

Sosteniamo 
le competenze

D84D24005060007 60.600,00 €

Art. 2 
di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni
indicati dall'articolo 15 del D. Lgs. 36/2023; 

Art. 3 
che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa e sono
assunti a titolo non oneroso. 

Art. 4 
che  l’incarico  decorre  dalla  data  del  presente  atto  fino  al  termine  delle  operazioni  del
progetto, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli. 

DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e
che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Il  presente  provvedimento  sarà  portato  a  conoscenza  del  Consiglio  d’Istituto  nella  prima
seduta utile e pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica https://iclepido.edu.it/ per la
massima diffusione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Silvia Ovi 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002295 - 04/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

https://iclepido.edu.it/

		2025-03-04T11:23:23+0100
	SILVIA OVI




